Уг.дело №1-173/2019

68RS0010-01-2019-001126-68

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кирсанов 11 ноября 2019 года

Кирсановский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Бурчевского С.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кирсановского межрайонного прокурора Егорова С.А., 

подсудимого ФИО2,

защитника Алексеевой Л.А., представившей удостоверение №699 и ордер №Ф-093666,

при секретаре Акатышевой Д.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО2 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, судимого:

- 05.07.2018 года Кирсановским районным судом Тамбовской области по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 300 часам обязательных работ, 16.05.2019 года снят с учета УИИ по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

09 июня 2019 года примерно в 23 час 30 минут ФИО2 и ФИО1 находились в доме, расположенном по адресу: Тамбовская область, г.Кирсанов, 

<

адрес>, где между ними начала происходить словесная ссора в ходе которой, на почве внезапно возникшей личной неприязни у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на причинение вреда здоровью ФИО1 Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение телесных повреждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий, ФИО2 умышленно нанес ФИО1. несколько ударов руками в левую поверхность грудной клетки слева, в результате чего, согласно заключения эксперта №109-2019 от 18.09.2019 года ФИО1 были причинены телесные повреждения в виде тупой травмы грудной клетки с кровоподтеком на боковой поверхности грудной клетки слева в проекции 8 ребра по средне подмышечной линии, подкожной эмфиземой слева, закрытыми переломами 7, 8, 9 ребер слева по аксилярной линии со смещением отломков, левосторонним гемопневмотораксом, которые могли возникнуть от действия тупого твердого предмета 09 июня 2019 г., квалифицируются как тяжкий вред здоровью по критерию опасности для жизни.

До назначения дела к слушанию подсудимый ФИО2 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанного деяния признал, с содержанием обвинительного заключения полностью согласен, после консультации с защитником заявил ходатайство, поддержанное адвокатом, об особом порядке судебного разбирательства, осознавая его характер и последствия.

Государственный обвинитель Егоров С.А. не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

От потерпевшего ФИО1 в деле имеется письменное заявление о том, что он против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражает, гражданский иск по поводу возмещения ущерба заявлять не желает, просит рассмотреть данное дело в его отсутствие, показания данные им в ходе предварительного следствия полностью подтверждает.

Уголовным Кодексом Российской Федерации за инкриминируемое подсудимому ФИО2 деяние предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, а, следовательно, в данном случае судом может быть постановлен приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления доказанной.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 111 УК РФ - умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Назначая подсудимому наказание, суд приходит к следующему:

ФИО2, будучи судим за умышленное преступление средней тяжести, вновь совершил умышленное тяжкое преступление, допустив при этом рецидив преступлений, что в силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка, добровольно возместил имущественный ущерб и моральный вред, что в силу п.п. «г», «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

При назначении наказания, суд учитывает обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, его личность, и считает назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, что, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 Уголовного кодекса РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 Уголовного кодекса РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденных, предупреждению совершения новых преступлений.

Учитывая способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, наличие прямого умысла, мотив, цель совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в отношении ФИО2 категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ и назначить ему наказание в виде 03 лет лишения свободы.

Применить ст.73 УК РФ и назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 02 года.

Обязать ФИО2 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, и не менять места жительства, и не выезжать за пределы Кирсановского района Тамбовской области без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - оставить прежней, до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Кирсановский районный суд.

Председательствующий: С.А. Бурчевский

Верно:

Судья: С.А. Бурчевский

Секретарь: Д.М. Акатышева 

Приговор не вступил в законную силу.

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-173/2019 Кирсановского районного суда Тамбовской области

Судья: С.А. Бурчевский

Секретарь: Д.М. Акатышева